rum ipsius creaturarum gubernationem nobis ostendant, docent, ipsum cuiusvis boni largitorem esse; et bonitate præditam (81), bonorumque effectricem lucem; et mysticum solem, qui indeficienti lumine a se ipso emanante inerrantium (82), ejusdemque luminis capacium animarum oculos illuminat, et intra mysticam speculam degit, ac ea, quæ ob peccata ita prius comparata erant, ut ipsæ per se videre non possent, videndi facultate donat, aut etiam totum perfectum hominem lucidum facit, sicut et sol clara, sibi que similia reddit corpora, ad quæ pertingit. Eum insuper et sanationem esse docent, et thesaurum sapientiæ et scientiæ inexhaustum, omnesque juvantem (83). Ac demum eos, qui erga ipsum, sicut erga Patrem ejus, sincero animo affecti sunt, filios lucis esse aiunt, sicut filii sunt Dei Patris. Hæc 87 enim prædicant. Malachias quidem: *Orietur (84) vobis, qui timetis nomen meum, sol justitiæ; et sanitas in alis ejus.* Petrus autem in secunda Epistola: *Donec (85) dies eluxerit, et Lucifer ortus sit in cordibus vestris.* Illuminationem autem, ut pato, intelligit ex secundo ejus adventu in animabus orituram, ac omnia (86), quæ a tenebris tenentur, exsplendescere facientem. Et alibi: *Et gloria (87) Domini super te orta est.* Zacharias autem sic prophetavit: *Si quid (88) bonum, ab ipso, et, si quid pulchrum, ab ipso erit; et scribens ad Colossenses Paulus, de illo dixit: In quo (89) sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi; in Epistola vero ad Romanos ait: Dicit enim (90) Scriptura: Omnis, qui credit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Judæi, et Græci; nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum: omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Quale autem Filii nomen invocant qui ipsum cæli, et terræ, et maris (91) victoriosum

(81) *Bonitate præditam.* Quemadmodum θυμοειδής dicitur animosus, aut iracundus; ita ἀγαθοειδής, bonitate præditus, seu bonus, seu beneficus, ut pato. Suspiciabitur fortasse quis legendum esse, φῶς αὐγοειδῆς. Sed codicis lectio sollicitanda non est: cum Iamblichus quoque ante Didymum eodem vocabulo usus sit apud Joannem Stobenseum λόγῳ primo. Τὰ δὲ ἀρστέης ἔργα (inquit) ἀγαθοειδῆ· quæ sic vertit interpres: *Virtutis autem opera boni formam habent.* De scriptore autem, qui sub Dionysii Areopagitæ nomine latet, ac eandem vocem adhibet, nihil dico, quod eum Didymo recentiorem esse valde probabile videatur, ideoque hujus vocabuli vestigias, quam quæro, satis ex eo non probetur.

(82) *Inerrantium.* Allegoriam a sole ductam persequitur, atque ab astris inerrantibus, seu fixis. Animas ergo interpretor peccato non inquietatas.

(83) *Jurantem.* Olympii Jovis digito, Clemente teste in *Protreptico*, Phidias inculpsit, Πανταρχῆς καλός. Est autem πανταρχῆς qui omnibus prodest, aut qui omnibus sufficit.

(84) *Orietur.* Malach. iv, 2.

(85) *Donec.* II Petr. i, 19.

(86) *Omnia.* Origenismum hic fortasse aliqui subiciant. At cum Didymus sempiternos reproborum cruciatu et in libro *De Spirito sancto* num. 47 ac 59 et in hoc opere segm. 221 a, atque alibi agnoverit; propterea dæmonas, reproborumve animas ni-

hil huc pertinere crediderim, sed eodem fere sensu hæc a Didymo dici, quo in prima ad Cor. iv, 5, scriptum a Paulo fuit: *Donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum.*

(87) *Et gloria.* Isa. lx, 1.

(88) *Si quid.* Zachar. ix, 17, legitur: *Ei τι ἀγαθόν αὐτοῦ, καὶ εἰ τι καλόν παρ' αὐτοῦ.* Complut. tamen editio vocem παρά omittit, quam habet Francofurtensis: vox vero ἔσται utrobique desideratur. Itaque hic pro ἔτι lego εἰ τι, præsertim cum librarium ante illud ἔτι interpunctionis notam apposuerit.

(89) *In quo.* Coloss. ii, 3.

(90) *Dicit enim.* Rom. x, 11-13. Græca edit., Ἰουδαίου τε, et paulo post, ὃς ἂν ἐπικαλέσεται.

(91) *Et maris.* Origenismum hic quoque suspicari proclive est, item ut segm. 67 a. Origenes enim lib. i *De principiis* (num. 4 et 5, pag. 73) solis animam antiquiorem dixit *alligatione ejus ad corpus.* Ac sextus ex anathematismis in Origenem latis sic se habet: *Si quis dicit cælum, et solem, et lunam, et stellas, et aquas, quæ super cælos sunt, animatas, et materiales esse quasdam virtutes, anathema sit.* De aquis vero, quæ super terram sunt, id ipsum sensisse Origenem affirmat S. Epiphanius in litteris ad Joannem Jerosolymitanum. At equidem in præseus hæc duntaxat lectori animadvertenda proponam. I. Didymum nihil aliud his fortasse verbis velle, quam quod in lib. *De Spir. sancto* scripserat

**88** Servatorem neque Deum increatum esse dicunt, A neque Filium Patri consubstantialem? Ac Joannes similiter de ipso inquit: *Quoniam* (92) *lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.* Nam post mortem, ait, non est poenitentiae locus, sicut et David psallit: *In inferno* (93) *autem quis confitebitur tibi?* Et rursus ex persona Salvatoris dicitur: *Euntes* (94) *renuntiate Joanni quæ auditis, et videtis: cæci rursus vident, claudi ambulant, et mortui resurgunt, et pauperes evangelizantur. Et beatus est quicumque* (95) *non fuerit scandalizatus in me. Quid enim de seductis, et seducendis dicitur sit, Isaias prædixit: Popule* (96) *meus, qui vos beatos dicunt, illi vos seducunt, et semitam pedum vestrorum turbant. Sed nunc constituetur in judicio Dominus, et sistet populum* (97) *in judicio. Ipse Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi, et cum principibus suis: vos autem quare incenditis vineam meam? Ipse vero Dominus in judicium veniet cum doctoribus, et principibus, non tanquam ipse ab alio judicandus, sed tanquam redarguturus eos, ut alibi loquitur: Venite* (98), *et discitemus, dicit Dominus. Nimirum videamus, inquit, qualia ego pro vobis fecerim, et qualia vestra erga me, et servos meos opera exstiterint. Vineam enim dicit mundum, aut populum; quem hæreticorum quidem, et Judæorum doctores per blasphemam doctrinam gehennæ igni obnoxium fecerunt: principes vero, dum ea, quæ populi sunt, ut sua non curaverunt, sed potestate abusi sunt, variis et multis modis iniuriam patrarunt. Nam et aliud quid ejusdem*